
 

COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI 
PROVINCIA DI PARMA 
 
P.zza Marconi n. 1 43037 Lesignano dè Bagni 
Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346 
Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it  
e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it 

 

 

 
 

 
 

SERVIZIO GESTIONE ED ASSETTO DEL TERRITORIO 
 

 
 
Oggetto: PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: 

ISTRUZIONE E RICERCA - COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO 
DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: DAGLI ASILI NIDO ALLE 
UNIVERSITÀ INVESTIMENTO 3.3: PIANO DI MESSA IN SICUREZZA E 
RIQUALIFICAZIONE DELL’EDILIZIA SCOLASTICA - INTERVENTO 
FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA “NEXTGENERATIONEU - 
PROGETTO DI MIGLIORAMENTO SISMICO ED EFFICIENTAMENTO 
ENERGETICO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO DEL 
COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI - CUP F13C22001910001 – 
LIQUIDAZIONE CORRISPETTIVO PER REDAZIONE PRATICA DI 
AGGIORNAMENTO CATASTALE  AL GEOM. NICOLA ROSSI CON 
STUDIO IN LANGHIRANO (PR)  (CIG B663EA734B) 

 
Liquidazione N. 68 del 30/07/2025 

 
 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 
PREMESSO CHE: 
- il Comune di Lesignano de’ Bagni è proprietario di immobili con destinazione d’uso scolastici di 

vario ordine e grado situati in via Volontari del Sangue nel capoluogo di Lesignano de’ Bagni 
utilizzati dall’Istituto Comprensivo Scolastico di Neviano degli Arduini e Lesignano de’ Bagni;  

- l’Amministrazione ha deciso di investire su progetti che mirano alla riqualificazione del patrimonio 
pubblico esistente; 

- pertanto con: 
• determina n. 172 del 22.06.2022 è stato affidato l’incarico all’Ing. Giuliano Gennari per la 

progettazione definitiva – esecutiva e direzione lavori dell’“INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO 
SISMICO SCUOLA SECONDARIA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA 
PRIMARIA, SECONDARIA E BIBLIOTECA DEL COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI; 

 
• determina n. 250 del 30.08.2022 è stato affidato l’incarico all’Ing. Paolo Lotti per la progettazione 

definitiva – esecutiva impianti dell’“INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO SISMICO SCUOLA 
SECONDARIA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA PRIMARIA, 
SECONDARIA E BIBLIOTECA DEL COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI; 

 



 

COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI 
PROVINCIA DI PARMA 
 
P.zza Marconi n. 1 43037 Lesignano dè Bagni 
Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346 
Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it  
e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it 

 

 

 
 

• determina n. 303 del 03.10.2022 è stato affidato l’incarico al Geom. Simone Rossi per la redazione 
del piano sicurezza e coordinamento dell’“INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO SISMICO 
SCUOLA SECONDARIA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA 
PRIMARIA, SECONDARIA E BIBLIOTECA DEL COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI; 

 
- con Deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 02/12/2022 è stato approvato il progetto in unica fase 

definitivo-esecutivo dal titolo “INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO SISMICO SCUOLA 
SECONDARIA ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA PRIMARIA, 
SECONDARIA E BIBLIOTECA DEL COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI” - CUP 
F12C22000060001” a firma dei tecnici incaricati per quanto di competenza, così composto: 

• elaborati del progetto strutturale e architettonico a firma dell’Ing. Giuliano Gennari 
consegnati con prot. n. 9457 in data 21/10/2022; 
• elaborati del progetto impiantistico a firma dall’ Ing. Paolo Lotti consegnati in data 
21/10/2022 con prot. n. 9463 
• piano sicurezza e coordinamento a firma del geom. Rossi Simone consegnati in 
data19/10/2022 con prot. n. 9438 e n. 9440; 
 

DATO ATTO CHE: 
- il Governo ha presentato il “Piano Nazionale Ripresa e Resilienza - Italia Domani”, un pacchetto 
di investimenti e riforme che si articola in sei Missioni e sedici Componenti, finalizzato a 
investimenti nei campi della transizione ecologica, della digitalizzazione, della competitività, della 
formazione e dell’inclusione sociale, territoriale e di genere approvato con decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota 
LT161/21 del 14 luglio 2021; 
- in particolare nella Missione 4 – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di 
istruzione: dagli asili nido alle Università, è previsto l’Investimento 3.3 “Piano di messa in 
sicurezza e riqualificazione delle scuole”, il Ministero dell’Istruzione in data 02/12/2021 ha 
emanato il DM n. 343 “Decreto per la definizione dei criteri di riparto, su base regionale, delle 
risorse del Piano nazionale di ripresa e resilienza e delle modalità di individuazione degli 
interventi”; 
- l’art. 5 del predetto Decreto n. 343 del 2021 ha trovato attuazione con il decreto del Ministro 
dell’Istruzione e del Merito 6 dicembre 2022, n. 318, che ha approvato un primo piano di interventi 
e, con successivo decreto del Ministro dell’Istruzione e del Merito 7 dicembre 2022, n. 320, sono 
state individuate e ripartite ulteriori risorse per l’approvazione di un secondo piano di interventi da 
finanziare; 
- la Regione Emilia Romagna con Deliberazione di Giunta Regionale n. 385/2018, relativamente al 
riparto tra provincie e città Metropolitana di Bologna, ha deciso di destinare per gli interventi a 
favore del territorio della provincia di Parma la somma di € 6.220.053,72, di cui € 4.354.037,60 
(70%) a favore dei comuni; 
 
- ai fini di ricondurre il progetto sopra richiamato ai requisiti previsti dal Bando sopra citato si è 
provveduto a una revisione del progetto già approvato per concentrarsi sul solo edificio della scuola 
secondaria di primo grado che rispetta i requisiti richiesti dal Bando stesso; 
- a seguito di tale revisione è stato approvato in linea tecnica il progetto definitivo-esecutivo 
denominato “INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO SISMICO EDEFFICIENTAMENTO 



 

COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI 
PROVINCIA DI PARMA 
 
P.zza Marconi n. 1 43037 Lesignano dè Bagni 
Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346 
Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it  
e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it 

 

 

 
 

ENERGETICO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO DEL COMUNE DI 
LESIGNANO DE’ BAGNI” con Delibera di Giunta Comunale n. 7 del 26.01.2023; 
 
DATO ATTO CHE il progetto sopra descritto è stato ammesso con Decreto Direttoriale del 
10.03.2023 n. 17 dal Ministero dell’istruzione – Unità di missione del PNRR – al finanziamento 
PNRR Missione 4 – Componente 1 – Investimento 3.3 e per la realizzazione degli interventi ad essa 
connessi, finalizzati alla messa in sicurezza e riqualificazione degli edifici scolastici, 
l’individuazione del Ministero dell’istruzione quale titolare dell’Investimento 3.3, per un importo 
pari ad € 1.119.613,51; 
 
RICHIAMATO l’accordo di “Concessione di finanziamento e meccanismi sanzionatori” a firma 
del  Ministero dell’istruzione e del merito , rappresentato dalla dott.ssa Simona Montesarchio, in 
qualità di Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di missione per il Piano nazionale di ripresa 
e resilienza e del Soggetto attuatore, Comune di Lesignano De' Bagni, per il progetto 
“INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO SISMICO EDEFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO DEL COMUNE DI LESIGNANO DE’ 
BAGNI” rappresentato dal Sindaco dott.ssa Sabrina Alberini in qualità di legale rappresentante del 
Comune di Lesignano De' Bagni, in cui sono regolati i rapporti tra le parti ed in particolare gli 
obblighi in materia di rendicontazione e pagamento del finanziamento in oggetto; 
 
CONSIDERATO CHE:  
- Con deliberazione di Giunta Comunale n. 53 in data 23/06/2023 è stato approvato il progetto in 

unica fase definitiva - esecutiva dal titolo “INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO SISMICO 
ED EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA SECONDARIA DEL COMUNE 
DI LESIGNANO DE’ BAGNI” - CUP  F13C22001910001” composto dagli elaborati inerenti il 
progetto architettonico e strutturale a firma dell’ Ing. Gennari Giuliano, degli elaborati del 
progetto impiantistico a firma dell’ Ing. Lotti Paolo e degli elaborati della sicurezza redatti dal 
Geom. Rossi Simone, il cui quadro economico ha valore complessivo di € 1.119.613,51; 

- Con determinazione num. 222 del 23/06/2023 (determina a contrarre) sono state stabilite le 
modalità di affidamento delle opere mediante procedura aperta ai sensi dell’art. 60 del d.lgs. 18 
aprile 2016 n. 50 s.m.i., trattandosi di importo superiore a € 150.000,00, da svolgere su 
piattaforma Sistema acquisti telematici Regione Emilia Romagna (Sater), con ricorso alla 
Centrale Unica di Committenza dell’Unione Montana Appennino Parma Est, avvalendosi del 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

- Con determinazione num. 319 del 13/09/2023 sono stati aggiudicati in via definitiva, i lavori di 
cui al progetto sopra richiamato alla ditta “EDILTEC RUOTOLO SRL” con sede Via A.Volta n. 
40, 31030 Casier (TV), P.IVA 01603510627 per l’importo di € 739.136,83 oltre oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso del valore di € 33.832,02 per l’importo totale di € 772.698,85 
oltre iva di legge al 10% per complessivi € 850.265,63 (CIG 98709662D5); 

- la spesa prevista per la realizzazione del progetto, che complessivamente ammonta ad € 
1.119.613,51 trova copertura finanziaria al cap. 04022.02.025330000 - PNRR - Missione 4 - 
Componente 1 - Investimento 3.3 "Piano di messa in sicurezza e riqualificazione delle scuole - 
CUP F13C22001910001; 

 
RICHIAMATE: 



 

COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI 
PROVINCIA DI PARMA 
 
P.zza Marconi n. 1 43037 Lesignano dè Bagni 
Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346 
Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it  
e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it 

 

 

 
 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 106 del 27.11.2024 con cui è stata approvata la 
perizia di variante sopra richiamata a firma del progettista e DL Ing.Giuliano Gennari, in merito 
alle opere di cui al progetto “INTERVENTO DI MIGLIORAMENTO SISMICO ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA SECONDARIA DEL COMUNE DI 
LESIGNANO DE’ BAGNI” - CUP  F13C22001910001”, che comporta una maggiorazione delle 
opere e quindi di spesa di € 66.697,71 oltre iva di legge; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 26.03.2025 con cui è stata rettificata la 
Deliberazione n.106 del 27.11.2024 per quanto riguarda le voci del quadro economico così come 
richiesto dal Ministero in data 04.03.2025; 

 
CONSIDERATO che con Determinazione num. 90 del 07/04/2025 è stato affidato al 
professionista geom. Rossi Nicola dello studio tecnico Rossi con sede in Langhirano (Pr), Piazzetta 
Caduti del Galilea n. 3 cap. 43013, P. IVA 0213963043, CF. RSSNCL81M21G337K, l’incarico per 
la redazione della pratica di aggiornamento catastale in seguito alla riqualificazione della scuola 
media di Lesignano, per l’importo di € 3.000,00 (iva di legge non dovuta per regime forfettario), 
dando atto che la stessa è compresa all’interno del quadro economico di progetto approvato (CIG 
B663EA734B); 
 
DATO ATTO CHE:  
- i lavori di cui all’oggetto sono iniziati in data 27/11/2023 come riportato sul verbale di consegna 

e inizio lavori registrato al protocollo generale dell’Ente al num. 10324 in data 27.11.2023, 
firmato dalla DL Ing. Gennari Giuliano, dall’impresa affidataria e sottoscritto dal Rup; 

- in data 16/01/2025 è stato emesso il certificato di ultimazione lavori registrato al protocollo 
generale dell’Ente in data 17/01/2025 con num. 409/2025; 

- la pratica di variazione catastale, in seguito ai lavori eseguiti, redatta dal tecnico incaricato geom. 
Rossi Nicola, è stata consegnata in data 15/07/2025 presso l’Agenzia delle entrate direzione 
provinciale di parma; 

 
DATO ATTO CHE:  
1. da parte del Soggetto Attuatore sono state rispettate le indicazioni in relazione ai principi 

orizzontali di cui all’articolo 5 del regolamento (UE) 2021/241, ossia il principio di non arrecare 
un danno significativo agli obiettivi ambientali, ai sensi dell’articolo 17 del regolamento (UE) n. 
2020/852, e garantire la coerenza con il PNRR approvato dalla Commissione Europea”; 

2. Non hanno previsto attività (cd. Lista di esclusione), come riportato nelle citate Linee guida 
allegate alla circolare del Ministero dell’economia e delle finanze 11 agosto 2022, n. 30:  
 attività connesse ai combustibili fossili, compreso l’uso a valle;  
 attività nell’ambito del sistema di scambio di quote di emissione dell’UE (ETS) che 

conseguono proiezioni delle emissioni di gas a effetto serra che non sono inferiori ai 
pertinenti parametri di riferimento;  

 attività connesse alle discariche di rifiuti, inceneritori e agli impianti di trattamento 
meccanico biologico;  

 attività in cui lo smaltimento a lungo termine dei rifiuti può causare danni all’ambiente; 
 
VISTA ora la fattura elettronica n.6/25 del 18/0/2025 presentata dal geom. Rossi Nicola dello 
studio tecnico Rossi con sede in Langhirano (Pr), Piazzetta Caduti del Galilea n. 3 cap. 43013, P. 



 

COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI 
PROVINCIA DI PARMA 
 
P.zza Marconi n. 1 43037 Lesignano dè Bagni 
Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346 
Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it  
e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it 

 

 

 
 

IVA 0213963043, CF. RSSNCL81M21G337K, registrata al protocollo generale dell’Ente al num. 
6297 in data 21/07/2025, ad oggetto “PROGETTO DI MIGLIORAMENTO SISMICO ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 
DEL COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI” – REDAZIONE PRATICA DI 
AGGIORNAMENTO CATASTALE – CIG B663EA734B, dell’importo di € 3.000,00 (iva di legge 
esclusa per regime forfettario); 
 
VERIFICATO che: 
- la liquidazione disposta con il presente atto per la cifra complessiva di € 3.000,00, a favore del 

professionista Geom. Rossi Nicola, ha garantita copertura finanziaria con imputazione al cap. 
04022.02.025330000 - PNRR - Missione 4 - Componente 1 - Investimento 3.3 "Piano di messa 
in sicurezza e riqualificazione delle scuole - CUP F13C22001910001 - D. M. 320/2022”: 
▪ per € 218,42 all’imp.n. 364/2025,  
▪ per € 2.781,58 all’imp.n. 365/2025; 

- La spesa è finanziata con fondi PNRR - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - 
COMPONENTE 1 – POTENZIAMENTO DELL’OFFERTA DEI SERVIZI DI ISTRUZIONE: 
DAGLI ASILI NIDO ALLE UNIVERSITÀ INVESTIMENTO 3.3: PIANO DI MESSA IN 
SICUREZZA E RIQUALIFICAZIONE DELL’EDILIZIA SCOLASTICA; 

- si è riscontrata la correttezza contributiva del professionista incaricato tramite verifica del 
DURC emesso da Cassa Geometri in data 29/07/2025, conservato in atti e che conserva la sua 
validità per 120 giorni (prot.n. 6496 del 29/07/2025); 

 
RITENUTO opportuno procedere al pagamento del corrispettivo dovuto al Geom. Rossi Nicola per i servizi 
tecnici prestati in merito all’opera pubblica di cui all’oggetto; 
 
RICHIAMATI: 
- la deliberazione di C. C. n. 6 del 24/02/2025 con la quale è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione (DUP) 2025/2027;  
- la deliberazione di C. C. n. 7 del 24/02/2025 con la quale è stato approvato il Bilancio di 

previsione finanziario 2025/2027;  
- deliberazione di Giunta Comunale n. 39 del 19/03/2025, esecutiva ai sensi di legge, con cui è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione PEG 2025/2027, affidando ai Responsabili di 
Settore le risorse finanziarie;  

 
 

D I S P O N E 
 
 

1. di liquidare, per le motivazioni espresse in premessa, la fattura elettronica n.6/25 del 
18/0/2025 presentata dal geom. Rossi Nicola dello studio tecnico Rossi con sede in 
Langhirano (Pr), Piazzetta Caduti del Galilea n. 3 cap. 43013, P. IVA 0213963043, CF. 
RSSNCL81M21G337K, registrata al protocollo generale dell’Ente al num. 6297 in data 
21/07/2025, ad oggetto “PROGETTO DI MIGLIORAMENTO SISMICO ED 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELLA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO 
GRADO DEL COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI” – REDAZIONE PRATICA DI 



 

COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI 
PROVINCIA DI PARMA 
 
P.zza Marconi n. 1 43037 Lesignano dè Bagni 
Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346 
Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it  
e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it 

 

 

 
 

AGGIORNAMENTO CATASTALE – CIG B663EA734B, dell’importo di € 3.000,00 (iva 
di legge esclusa per regime forfettario); 
 

2. di dare atto che la liquidazione disposta con il presente atto per la cifra complessiva di € 
3.000,00, a favore del professionista Geom. Rossi Nicola, ha garantita copertura finanziaria 
con imputazione al cap. 04022.02.025330000 - PNRR - Missione 4 - Componente 1 - 
Investimento 3.3 "Piano di messa in sicurezza e riqualificazione delle scuole - CUP 
F13C22001910001 - D. M. 320/2022”: 
▪ per € 218,42 all’imp.n. 364/2025,  
▪ per € 2.781,58 all’imp.n. 365/2025; 

 
3. di dare atto che si è riscontrata la correttezza contributiva del professionista incaricato 

tramite verifica del DURC emesso da Cassa Geometri in data in data 29/07/2025, conservato 
in atti e che conserva la sua validità per 120 giorni (prot.n. 6496 del 29/07/2025); 

 
4. di ottemperare agli obblighi in materia di trasparenza disposti dal D.lgs. 33/2013 e s.m.i., 

con pubblicazione del presente atto sul sito internet istituzionale nella sezione 
“Amministrazione Trasparente”. 

 
 
 
 

Il Responsabile del Settore Gestione del 
Territorio 

 
VESCOVI ANTONELLA / InfoCamere 

S.C.p.A. 
 


